

Số: 18 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 17 tháng 01 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả tập hợp ý kiến, nguyện vọng Nhân dân quý IV/2019

Thực hiện nội dung Báo cáo số 86/BC-MTTQ-BTT ngày 09/12/2019 của Ban Thường trực Ủy Ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh về kết quả tập hợp ý kiến, nguyện vọng Nhân dân quý IV/2019, UBND tỉnh tổng hợp báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của người dân như sau:

**1. Ý kiến kiến nghị:** Người dân bức xúc việc quy hoạch khu du lịch núi Bà Tây Ninh kéo dài, không cấp phép xây nhà, mua bán đất, thế chấp vay.... trong khu quy hoạch. Việc giải tỏa đất đường vành đai khu du lịch núi Bà Đen chậm, đất của người dân giải tỏa không sử dụng đúng mục đích đất công, lại đem cho đội bảo vệ Núi trồng mì khoảng 7-8 ha, hiện nay có dư luận đất này đem cho người khác thuê (Nhân dân phường Ninh Sơn).

#### Trả lời:

- Về việc người dân bức xúc việc quy hoạch khu du lịch búi Bà Tây Ninh kéo dài, không cấp phép xây nhà, mua bán đất, thế chấp vay.... trong khu quy hoạch:

Khu du lịch Quốc gia Núi Bà Đen được Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1099/QĐ-TTg ngày 05/9/2018 về việc phê duyệt đồ án quy hoạch chung xây dựng khu du lịch Quốc gia nùi Bà Đen tỉnh Tây Ninh đến năm 2035.

Hiện nay, UBND Thành phố Tây Ninh đang tổng hợp các vướng mắc, khó khăn của người dân về thực hiện quyền sử dụng đất tại khu vực này báo cáo UBND tỉnh để cho ý kiến xử lý.

- Về việc giải tỏa đất đường vành đai khu du lịch núi Bà Đen chậm, đất của người dân giải tỏa không sử dụng đúng mục đích đất công, lại đem cho đội bảo vệ Núi trồng mì khoảng 7-8 ha, hiện nay có dư luận đất này đem cho người khác thuê:

Việc giải tỏa đất đường vành đai khu du lịch Núi Bà Đen do Sở Thương mại - Du lịch nay là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm chủ đầu tư, đã được đề bù, giải tỏa và cắm mốc thực hiện dự án xây dựng tuyến đường giao thông vành đai và hàng rào bảo vệ thuộc dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng cơ sở Khu du lịch Núi Bà Đen, tỉnh Tây Ninh từ năm 2005 (Quyết định số 302/QĐ-CT ngày 08/08/2005 và

Quyết định số 1045/QĐ-UBND ngày 15/5/2008 của UBND tỉnh Tây Ninh). Do đó, cử tri có ý kiến việc giải tỏa đất đường vành đai khu du lịch núi Bà Đen chậm là chưa đúng thực tế.

Trong thời gian vừa qua, hiện trạng khu vực đất đường vành đai là đất trống nên cỏ hoang, cây dại mọc rất nhiều, có khả năng cháy vào mùa khô. Mặt khác, trong khi chưa triển khai thực hiện dự án thì người dân tự ý lấn chiếm để canh tác hoa màu, trồng cỏ để chăn nuôi gia súc. Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen đã phối hợp với địa phương vận động nhiều lần nhưng người dân vẫn tiếp tục canh tác.

Vì vậy, để giữ quỹ đất công, Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen đã giao cho Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Ban Quản lý triển khai canh tác cây ngắn ngày, tuyệt đối không có tình trạng cho người ngoài thuê đất công như ý kiến của người dân phường Ninh Sơn đã nêu.

**2. Ý kiến kiến nghị:** Công ty xử lý chất thải rắn Việt Nam (thuộc xã Hòa Hội) thải ra mùi hôi làm ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe người dân. Đề nghị ngành chức năng xem xét giải quyết (Nhân dân xã Thành Long).

#### Trả lời:

Ngày 24/12/2019, ngày 25/12/2019 (kiểm tra, lấy mẫu đốt xuất), Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Châu Thành, UBND xã Hòa Hội, UBMTTQ, HĐND và UBND xã Thành Long kiểm tra thực tế tại Công ty cổ phần xử lý phế liệu rắn Việt Nam, kết quả như sau: ngày 24/12/2019, đốt 01/9 lò tại lò số 8, từ lúc 05 giờ, với công suất 10 tấn vỏ ruột xe/lò, thời gian hoạt động mỗi lò khoảng 10 tiếng, đoàn kiểm tra lấy 01 mẫu khí thải tại ống khói; ngày 25/12/2019 nhà máy hoạt động 05/9 lò, đoàn tiến hành lấy 02 mẫu khí thải tại ống khói lò số 8 và số 9, 01 mẫu không khí xung quanh tại vị trí giáp hàng rào nhà máy mì Hùng Duy 6 theo hướng gió chủ đạo (sau khi có kết quả sẽ tiếp tục báo cáo). Theo báo cáo của Công ty, mùi hôi phát sinh là có, theo phản ánh của cử tri từ năm 2017 đã rà soát, thay đổi công nghệ đốt lò, thời gian và phương thức đốt, cụ thể: đã lắp đặt mới 01 đường ống thu gom khí gas phát sinh từ các lò đốt, sau đó sử dụng làm nhiên liệu đốt, nhà máy hoạt động tối đa là 05 lò cùng thời điểm, với phương thức đốt liên hoàn để đảm bảo hạn chế tối đa khí gas dư thải ra môi trường và tận dụng khí gas từ lò đốt trước sẽ đốt cho các lò đốt sau (cụ thể: đốt lò 1 từ lúc 5 giờ, sử dụng nhiên liệu củi, khi phát sinh khí gas sẽ đốt lò 2 lúc 8 giờ - 9 giờ để sử dụng khí gas dư đốt cho 02 lò, sau đó khí

gas dư 02 lò sẽ tiếp tục đốt các lò kế tiếp và đảm bảo trong cùng thời điểm chỉ đốt tối đa 05 lò).

Ý kiến của UBND xã Hòa Hội và xã Thành Long thì tại cuộc tiếp xúc cử tri có ý kiến phản ánh Công ty gây mùi hôi, thời điểm vào lúc trời mưa, chiều tối, chính quyền địa phương cũng đã giải thích, báo cáo tình hình năm 2017, 2018 được Sở Tài Nguyên và Môi trường cùng ngành chức năng kiểm tra, yêu cầu Công ty khắc phục ô nhiễm môi trường và thông báo kết quả trước người dân xã Hòa Hội được biết, người dân đã đồng thuận kết quả khắc phục của Công ty. Đồng thời, Tổng cục Môi trường có Kết luận thanh tra số 201/KL-TCMT ngày 17/6/2019 về việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại Công ty, kết quả Công ty chấp hành tốt các quy định về bảo vệ môi trường, mầu khí thải tại ống khói đạt quy chuẩn quy định, không vi phạm về môi trường. Sở Tài nguyên và Môi trường có văn bản đề xuất Cục Môi trường miền Nam xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra đối với Công ty năm 2020.

Để tiếp tục xử lý mùi hôi phát sinh, Sở Tài nguyên và Môi trường đã yêu cầu Công ty: Tiếp tục nghiên cứu cải tiến công nghệ cho quy trình sản xuất, thu gom, xử lý khí thải để hạn chế tối đa mùi hôi phát sinh, có kế hoạch sản xuất phù hợp đảm bảo kinh tế của Công ty đồng thời không gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng sức khỏe người dân; lập kế hoạch bảo vệ môi trường, quy trình sản xuất, thời gian hoạt động, công suất, công nghệ xử lý chất thải phát sinh gửi UBND xã Hòa Hội và Thành Long để niêm yết công khai cho người dân biết, giám sát; thực hiện đúng và đầy đủ các nội dung trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt, khi có nội dung thay đổi phải báo cáo bằng văn bản và chỉ được thực hiện các thay đổi khi có văn bản chấp thuận của cơ quan phê duyệt.

Thực hiện yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường, trong ngày 24/12/2019 Công ty gửi UBND xã Hòa Hội và Thành Long các phương án xử lý chất thải tại nhà máy, báo cáo quan trắc môi trường. UBND tỉnh giao Sở Tài nguyên và Môi trường, chính quyền địa phương tiếp tục giám sát tình hình bảo vệ môi trường của Công ty, khi phát hiện hoặc có thông tin Công ty gây ô nhiễm môi trường sẽ tiến hành kiểm tra, xử lý đúng theo quy định.

**3. Ý kiến kiến nghị:** Đề nghị UBND tỉnh có biện pháp kiềm chế, bình ổn giá cả thị trường vào dịp Tết nguyên đán, nhất là hiện nay sau đợt dịch tả lợn Châu Phi

giá thịt heo tăng rất cao, ảnh hưởng đến kinh tế và nhu cầu mua sử dụng của người dân (Nhân dân xã Trí Bình).

### **Trả lời:**

#### **- Về công tác xây dựng Kế hoạch bình ổn thị trường**

UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/01/2020 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn giá thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 1239/KH-UBND ngày 17/6/2019 về bình ổn thị trường một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019 và Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 (từ ngày 01/7/2019 đến ngày 31/3/2020). Đồng thời, UBND tỉnh cũng đã giao Sở Công Thương triển khai Kế hoạch nêu trên đến các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố và các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn thị trường để tổ chức thực hiện theo sự phân công của UBND tỉnh.

Kế hoạch bình ổn thị trường một số mặt hàng thiết yếu gồm 08 mặt hàng thiết yếu gồm: gạo; đường; dầu ăn; thịt gà; thịt heo; trứng gà; rau, củ, quả; nước chấm. Tổng nguồn vốn dự trữ hàng hóa trên 162 tỷ đồng.

#### **- Về công tác triển khai Kế hoạch bình ổn thị trường**

Ngày 06/8/2019, Sở Công Thương -Thường trực Tổ điều hành bình ổn thị trường chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức cuộc họp triển khai Kế hoạch số 1239/KH-UBND ngày 17/6/2019 của UBND tỉnh với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để các doanh nghiệp đăng ký tham gia dự trữ hàng hóa bình ổn thị trường năm 2019-2020 với tổng lượng hàng dự trữ là 82.351.200.000 đồng.

Đồng thời, Sở Công Thương có Công văn số 2203/SCT-QLTM ngày 31 tháng 10 năm 2019 về việc ổn định cân đối cung cầu, thị trường mặt hàng thịt lợn; Công văn số 2737/SCT-QLTM ngày 24 tháng 12 năm 2019 gửi đến Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, Phòng Kinh tế thành phố và các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn thị trường mặt hàng thịt lợn. UBND tỉnh cũng đã ban hành Công văn số 2626/UBND-KTTC ngày 22/11/2019 về việc bình ổn thị trường cuối năm 2019 và dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 và Công văn số 2726/UBND-KTTC ngày 09/12/2019

về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng về tình hình giá thịt lợn và công tác bình ổn những tháng cuối năm 2019. Trong đó, UBND tỉnh đề nghị các Sở, ngành, UBND huyện, thành phố, các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh sớm có kế hoạch sản xuất, kinh doanh, các phương án xử lý các biến động của thị trường. Đồng thời tăng cường công tác bình ổn giá mặt hàng thịt lợn và các nhóm thực phẩm khác, đặc biệt trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 2020.

Để đảm bảo nguồn cung và nhu cầu tiêu thụ mặt hàng thịt lợn và thịt gia cầm trên địa bàn tỉnh trong những tháng cuối năm và Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, ngày 27/11/2019, Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý thị trường tổ chức buổi làm việc với doanh nghiệp đã đăng ký tham gia bình ổn thị trường mặt hàng thịt lợn và thịt gia cầm trên địa bàn tỉnh trong những tháng cuối năm và Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; chủ động xây dựng phương án để đảm bảo nguồn cung và nhu cầu tiêu thụ (bao gồm phương án nhập khẩu nếu cần thiết), tránh xảy ra tình trạng tăng giá mất kiểm soát dịp cuối năm.

Đến nay, đã có 02 Công ty chăn nuôi là CP và CJ cùng một số trang trại khác tái đàn tại trên 43 trại với số lượng 78.600 con lợn. Khuyến khích các doanh nghiệp, trang trại chăn nuôi heo có biện pháp phòng, chống dịch bệnh tốt trong thời gian tái đàn và tăng cường đàn. Với số lượng tái đàn này có thể đủ để bù đắp nguồn thiếu hụt sản phẩm thịt heo trên địa bàn tỉnh.

Theo báo cáo của Công ty Cổ phần chăn nuôi C.P. Việt Nam-Chi nhánh Tây Ninh thì hiện nay giá heo hơi là 83.500 đồng/kg, giá bán heo mảnh cho cửa hàng Công ty là 110.000 đồng/kg. Tình hình giá bán của Công ty ảnh hưởng theo giá thị trường, Công ty cam kết giá bán sẽ bằng hoặc thấp hơn giá thị trường. Do nguồn cung thịt heo tại các trang trại thuộc Chi nhánh Tây Ninh không đủ nhưng Công ty vẫn nhập các nguồn từ các trang trại khác thuộc Chi nhánh của C.P để đảm bảo phục vụ đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của người dân trong tỉnh.

**- Giải pháp quản lý, điều hành và đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu, bình ổn thị trường cuối năm 2019 và Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020**

UBND tỉnh giao Sở Công Thương cùng các sở, ngành trong Tổ điều hành bình ổn thị trường thực hiện một số nội dung sau :

- Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 21/10/2019 về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2019 và dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020;

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 1239/KH-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh, đồng thời theo dõi sát diễn biến thị trường, dự báo sớm nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu để chủ động có biện pháp bảo đảm cân đối cung cầu, ổn định thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, tồn đọng hàng hóa sau Tết trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố bố trí các điểm, quầy hàng cho doanh nghiệp bán hàng bình ổn.

- Tổng hợp danh sách, các điểm bán hàng của các đơn vị tham gia bình ổn để cung cấp cho báo, đài công bố rộng rãi cho các tầng lớp nhân dân biết. Tuyên truyền, thông tin về giá cả các mặt hàng bình ổn thị trường.

- Đề nghị Cục Quản lý thị trường: Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật như: đầu cơ, găm hàng, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng gian, hàng giả, hàng không hóa đơn, chứng từ, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không nhãn mác, không đảm bảo an toàn thực phẩm.... Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá, chất lượng sản phẩm, các quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đúng quy định pháp luật hiện hành.

- Tiếp tục tổ chức chương trình đưa hàng Việt về nông thôn trên địa bàn tỉnh nhằm góp phần đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Thực hiện các chuyến bán hàng lưu động, cung ứng sớm và đầy đủ cho nhân dân các vùng sâu, vùng xa, công nhân tại các khu, cụm công nghiệp với giá cả hợp lý, chất lượng đảm bảo.

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan và các địa phương, tổ chức các Chương trình giao thương, kết nối giữa các doanh nghiệp sản xuất, chế biến, phân phối hàng hóa với các vùng sản xuất nông sản hàng hóa tập trung, để liên kết tiêu thụ sản phẩm nông sản,... nhất là các mặt hàng thực phẩm thiết yếu phục vụ Tết.

**4. Ý kiến kiến nghị:** Việc sản xuất nông sản (lúa, mì) và hoa màu, củ quả... hiện nay bị các thương lái buôn bán tự do ép giá, kiến nghị ngành chức năng quan tâm

tạo sự liên kết giữa các cơ sở, doanh nghiệp với nông dân để bao tiêu sản phẩm, bình ổn giá đầu ra cho nông dân (Nhân dân xã Thái Bình).

**Trả lời:**

Để tăng cường việc liên kết sản xuất – tiêu thụ giữa doanh nghiệp và người dân, UBND tỉnh đã phê duyệt Đề án phát triển chuỗi giá trị và cụm ngành hàng nông nghiệp tỉnh Tây Ninh tại Quyết định số 2029/QĐ-UBND ngày 20/9/2019. Hiện ngành Nông nghiệp đã có Công văn số 2627/SNN-KHT ngày 23/9/2019 và 2849/SNN-KHTC ngày 10/10/2019 để triển khai Quyết định phê duyệt Đề án “Phát triển chuỗi giá trị và cụm ngành nông nghiệp tỉnh Tây Ninh” đến các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố. Trong năm 2020, ngành cũng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện liên kết trên cây trồng, vật nuôi thế mạnh của tỉnh (rau, mì, cây ăn quả, lúa, bò sữa, gà ta...),

Ngoài ra, một trong những nguyên nhân dẫn tới việc xây dựng chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vẫn còn gặp nhiều khó khăn là do thiếu các doanh nghiệp lớn, doanh nghiệp “đầu tàu” đóng vai trò dẫn dắt, đặc biệt là các cơ sở chế biến, tiêu thụ sản phẩm. Để giải quyết, trong thời gian tới, UBND tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu việc triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, đồng thời tiếp cận mời gọi các doanh nghiệp lớn để thực hiện liên kết tiêu thụ sản phẩm; tăng cường công tác tuyên truyền; hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đồng thời người dân cũng phải thay đổi tư duy sản xuất, sản xuất các sản phẩm theo nhu cầu thị trường, áp dụng quy trình thực hành nông nghiệp tốt và có hợp đồng liên kết, tiêu thụ để đảm bảo đầu ra nông sản, từng bước hình thành chuỗi sản xuất – tiêu thụ bền vững, tránh tình trạng phụ thuộc vào thương lái và bị ép giá như hiện nay.

**5. Ý kiến kiến nghị:** Đề nghị di dời cần cẩu của Công ty Hoàng Quân, người dân đã có ý kiến nhiều lần nhưng chưa thấy khắc phục, mưa, gió mạnh nguy hiểm đến tính mạng, tài sản của người dân (Nhân dân phường 2).

**Trả lời:**

- Ngày 26/12/2019, Sở Xây dựng đã tổ chức kiểm tra thực tế tình hình cẩu tháp tại công trình Chung cư nhà ở xã hội HQC Tây Ninh với sự tham gia của các đơn vị có liên quan.

- Tại thời điểm kiểm tra, cả 02 càn cẩu tháp tại công trình (đang tạm ngưng hoạt động) đều đã được kiểm định kỹ thuật an toàn (Giấy chứng nhận kết quả kiểm định đến hết ngày 27/3/2020). Trong đó, cẩu tháp QTC 5013 có phạm vi hoạt động nằm hoàn toàn trong ranh đất của dự án. Riêng cẩu tháp TCT 5512 đã được hạ tháp xuống còn 04 đốt và được khóa cần cẩu lại, đảm bảo không xoay và nằm hoàn toàn trong ranh đất dự án.

- Như vậy, tại thời điểm kiểm tra, cả 02 càn cẩu tháp tại công trình đều nằm hoàn toàn trong ranh đất dự án theo đúng báo cáo của Chủ đầu tư tại Công văn số 01/CV-HQC ngày 31/01/2019. Do đó, cả 02 cẩu tháp này đều không gây ảnh hưởng đến sự an toàn của các hộ dân xung quanh công trình.

Trên đây là báo cáo tổng hợp trả lời nội dung ý kiến, nguyện vọng Nhân dân quý IV/2019./.

*Noi nhận:*

- TT.Tỉnh ủy;
- TT.HĐND, ĐĐBQH tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: SCT, BQL KDL QG núi Bà Đen, STNMT, SNN&PTNT, SXD.
- UBND TP Tây Ninh, UBND huyện Châu Thành;
- CVP, PVP: Long, Nhung, Loan;
- PTKTH, VHVX, NCPC, KTTC;
- Lưu: VT.<sup>TuyetNhung-PTKTH</sup>

10

